1

HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

      BAN PHÁP CHẾ

Số: 01/CTr - BPC

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Côn Đảo, ngày 07 tháng  3  năm  2019

CHƯƠNG TRÌNH

 Hoạt động năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và Quy chế

hoạt động của Ban Pháp chế nhiệm kỳ 2016-2021.

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 về Chương trình

hoạt động của HĐND huyện năm 2019 và Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày

10/01/2019 của Thường trực HĐND huyện về công tác chủ yếu của năm 2019

của Thường trực, 02 Ban và 05 Tổ đại biểu HĐND huyện; Ban Pháp chế xây

dựng chương trình hoạt động năm 2019 như sau:

1. Công tác thẩm tra tài liệu các kỳ họp HĐND huyện trong năm

2019:

- Tổ chức Họp Ban để thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị

quyết thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban phụ trách theo sự phân công của

Thường trực HĐND huyện.

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND chuẩn bị các tài liệu liên quan

đến kỳ họp HĐND huyện.

2. Hoạt động giám sát:

a. Giám sát thường xuyên:

- Giám sát công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của

cử tri trên địa bàn huyện. Chủ động nắm tình hình để báo cáo và tham mưu kịp

thời các văn bản cho Thường trực HĐND về lĩnh vực Ban phụ trách.

- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các Hội

nghị tiếp xúc trước Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện.

- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị

tiếp xúc chuyên đề, đối thoại với cử tri khu dân cư số 4, 5 về lĩnh vực đất đai,

xây dựng.

b. Giám sát chuyên đề:

- Trong Quý II: Tổ chức giám sát công tác xử phạt Vi phạm hành chính

trên địa bàn huyện, đối với các cơ quan có thẩm quyền xử phạt.

- Trong Quý IV: Tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật trong công

tác tạm giữ, tạm giam đối với Nhà tạm giữ Công an huyện.

2

3. Hoạt động khảo sát

Ngoài các hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên, trên cơ

sở các ý kiến, kiến nghị của cử tri, Ban Pháp chế sẽ lựa chọn nội dung để tiến

hành khảo sát, giám sát đột xuất khi cần thiết để thu thập thông tin phục vụ cho

công tác thẩm tra tài liệu phục vụ các kỳ họp, các Hội nghị tiếp xúc cử tri...

liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban phụ trách.

Khảo sát thực tế khu dân cư số 01, 10 về công tác giữ gìn ANTT, phòng

chống tội phạm.

4. Công tác hội, họp:

 a) Hội nghị hàng quý:

Quý I/2019: Dự kiến cuối tháng 3/2019, thông qua Chương trình hoạt

động và Kế hoạch công tác giám sát của Ban năm 2019, thông qua các nội

dung, yêu cầu hoạt động giám sát năm 2020 trước khi báo cáo Thường trực

HĐND huyện.

Quý II/2019: Dự kiến cuối tháng 6/2019, rà soát điều chỉnh bổ sung

nhiệm vụ công tác của Ban.

- Dự kiến đầu tháng 6/2019, chuẩn bị công tác giám sát về xử phạt Vi

phạm hành chính trên địa bàn huyện, đối với các cơ quan có thẩm quyền xử

phạt.

Quý III/2019: Dự kiến đầu tháng 7/2019, sơ kết hoạt động của Ban 6

tháng đầu năm và thẩm tra tài liệu kỳ họp thứ 10 HĐND huyện.

- Dự kiến tháng 9/2019, tổ chức khảo sát thực tế khu dân cư số 01, 10 về

công tác giữ gìn ANTT, phòng chống tội phạm.

 Quý IV/2019: Dự kiến đầu tháng 10/2019, chuẩn bị công tác giám sát

đối với Nhà tạm giữ Công an huyện.

- Dự kiến đầu tháng 12/2019, tổng kết hoạt động của Ban năm 2019 và

thẩm tra tài liệu kỳ họp thứ 11 HĐND huyện.

Tùy thực tiển tình hình cũng như phân công của Thường trực HĐND

huyện và đề xuất của các thành viên, Ban Pháp chế sẽ mời Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan dự các Hội nghị hàng quý của Ban để báo cáo, giải

trình các vấn đề mà Ban quan tâm.

b) Tham dự họp:

Trưởng và Phó Trưởng Ban tham dự đầy đủ các buổi hội ý đầu tuần, các

phiên họp Thường trực hàng tháng và các Hội nghị liên tịch do Thường trực

HĐND huyện tổ chức, các Hội nghị giao ban với Thường trực và các Ban

HĐND tỉnh và các hoạt động hội, họp do Huyện ủy, UBND, MTTQ và các cơ

quan đơn vị khác tổ chức khi được mời. Ban tổ chức cho các thành viên tham

gia ý kiến theo hình thức phù hợp các kế hoạch, báo cáo, thông báo của Ban.

3

5. Hoạt động khác

- Tham dự cùng với Thường trực HĐND và Ban KT - XH giám sát,

khảo sát các nội dung liên quan.

- Tham gia các hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND

tỉnh theo kế hoạch (nếu được mời).

- Tham gia các buổi đối thoại với công dân do UBND huyện tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND

huyện.

Trên đây là chương trình hoạt động năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND

huyện./.

Nơi nhận:
- TTr. HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- Các Tổ Đại biểu;

- Lưu.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

		2019-03-07T13:48:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-03-07T13:48:45+0700
	Việt Nam
	Châu Vũ
	Châu Vũ<vuc@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!